
 
 

Zápis z jednání výboru č. 3/2016 
17.5. 2016  

(Jména jsou uváděna bez titulů a bez významu pořadí) 
 

 
 

Sekretariát ČSIM: Mgr. Kateřina Srnská, E-mail: sekretariat.csim@gmail.com 

1  

Přítomni: Černý, Balík, Cvachovec,  Černá Pařízková, Drábková, Satinský, Ševčík, Nalos, 

Herold, Jurčeková (Guarant), Mrázová (Guarant) 

 

1. Kongres ČSIM 2016 (25.-28.5.2016, Brno) 

• informace aktuálním stavu příprav referují Balík, Mrázová  

• rozpočet kongresu je vyrovnaný (stav k 17.5.2016) 

2. Informace o průběhu akcí s záštitou ČSIM: 

• Kontinuální eliminační metody u pacientů v IP (Aeskulap akademie) - průměrné 

hodnocení 1,16 (na škále 1-5) 

• Novinky v IM 2015 - hodnocení kurzu bylo rozesláno členům výboru, příští termín 

12.-16.12.2016, Praha, stejná struktura a formát.   

3. Dotazníková studie „Poskytování rehabilitace na pracovištích IP v ČR - proběhne pod 

záštitou ČSIM, návrh otázek připravuje Maňák.  

4. Ukončení členství ČSIM ve WFSICCM - informační dopis na sekretariát WFSICCM 

odeslal Černý 11.5. 2016.  

5. Úprava obsahu TISS - Matějovič připravil návrh na úpravu položek, jakékoliv 

připomínky směrujte na Matějoviče.  

6. Stanovisko výboru ČSIM k tekutinové léčbě hospitalizovaných dospělých pacientů - 

prosím členy výboru o připomínky k návrhu materiálu do 30.5. 2016. Materiál byl 

rovněž postoupen k vyjádření výboru ČSARIM.   

7. Stanovisko výboru ČSIM k novým definicím sepse - odloženo na příští jednání výboru, 

připravuje Dostál.   

8. Stanovisko výboru ČSIM k indikaci dárců orgánů zemřelých po nevratné zástavě oběhu 

v průběhu paliativní péče - schváleno.  

9. Dotazníková studie pod záštitou ČSIM „Výskyt chřipkových onemocnění vyžadujících 

podporu/náhradu plicních funkcí v sezóně 2015/2016“ - sběr dat ukončen, výsledky byly 

rozeslány členům výboru.  

10. Stanovisko výboru ČSIM k mimotělním metodám podpory srdce nebo plic u pacientů  

s život ohrožujícím selháním srdce nebo plic - předložení finálního návrhu, návrh 

schválen přítomnými členy výboru. Při absenci přítomnosti nadpoloviční většiny členů 



 
 

Zápis z jednání výboru č. 3/2016 
17.5. 2016  

(Jména jsou uváděna bez titulů a bez významu pořadí) 
 

 
 

Sekretariát ČSIM: Mgr. Kateřina Srnská, E-mail: sekretariat.csim@gmail.com 

2  

výboru prosím členy,  kteří nebyli na výboru přítomni, o zaslání jejich stanoviska per 

rollam (souhlasím-nesouhlasím) nejpozději do 30.5. 2016.   

11. Materiál „Centra mimotělní podpory oběhu a plic“ (autor Dostál) - dokument byl 

připomínkován korespondenčně, případné další zásadní věcné připomínky zasílejte 

prosím Dostálovi do 30.5. 2016. Finální verze dokumentu by měla doplňovat Stanovisko 

výboru ČSIM k mimotělním metodám podpory srdce nebo plic ...“ (viz bod 9 zápisu). 

Oba dokumenty by měly být východiskem pro jednání s ostatními zainteresovanými 

odbornými  společnostmi a plátci péče.   

12. Stanovisko výboru ČSIM k podávání vasopresinu a jeho analog v intenzivní péči - 

odloženo na příští jednání výboru, připravuje Balík.  

13. Vzdělávání v oboru Intenzivní medicína (IM) - Ševčík referuje průběh atestací z IM, 

diskuze nad problematikou.  

14. Volby nového výboru (2017-2020) - plán voleb připraví Mixa do příštího jednání 

výboru.  

15. Zpráva o finanční situaci - na obou účtech ČSIM celkem cca 500 tis., detailní údaje u 

Maňáka a Jurčekové.  

16. Schválení nových žádostí o členství v ČSIM.  

17. Termín příštího jednání výboru – návrhy termínu bude rozeslán členům k vyjádření 

v dohodnutém předstihu, předpoklad září.  

 

Přílohy zápisu: 

Stanovisko výboru ČSIM k indikaci dárců orgánů zemřelých po nevratné zástavě oběhu v 

průběhu paliativní péče (bod 8 zápisu) 

 

Zapsal: Černý 17.5. 2016        

Zápis prošel kontrolou členů přítomných na jednání výboru: 20.5. 2016  

Finální revize a editace zápisu: 20.5. 2016 

Datum rozeslání zápisu členům výboru a administrátorovi pro www.csim: 20.5. 2016 



 
ČESKÁ SPOLEČNOST INTENZIVNÍ MEDICÍNY 

 
 

Předseda Místopředseda Vědecký sekretář 
prof. MUDr. Vladimír Černý, Ph.D.,  FCCM prof. MUDr. Martin Matějovič, Ph.D. 

 
doc. MUDr. Vladimír Šrámek, Ph.D., EDIC 
 

Klinika anesteziologie, perioperační a intenzivní 
medicíny, Masarykova nemocnice, Sociální péče 
3316, 401 13 Ústí nad Labem  
( 477 112 200, cernyvla1960@gmail.com 

I. interní klinika, Fakultní nemocnice Plzeň 
Alej Svobody 80, 304 60 Plzeň 
 
( 377 103 501, matejovic@fnplzen.cz 

Anesteziologicko-resuscitační klinika,  
Fakultní nemocnice u svaté Anny v Brně,   
Pekařská 53, 656 91 Brno 
( 543 182 553, sramek@fnusa.cz 

 
 
Sekretariát České společnosti intenzivní medicíny 
Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny,  
Fakultní nemocnice Hradec Králové, 500 05 Hradec Králové 
( 495 833 218, karim@fnhk.cz 

 

 
 

 
Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně 

Lékařský dům, Sokolská 31, 120 26 Praha 2 
( 224 266 201-4, fax: 224 266 212, cls@cls.cz 

 
 

 
 

STANOVISKO VÝBORU  
 

K INDIKACI DÁRCŮ ORGÁNŮ ZEMŘELÝCH PO NEVRATNÉ ZÁSTAVĚ OBĚHU V 
PRŮBĚHU PALIATIVNÍ PÉČE 

 
Dne 18.1.2016 proběhlo setkání zástupců České společnosti intenzivní medicíny ČLS JEP 
(ČSIM), České společnosti anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny ČLS JEP 
(ČSARIM) s představiteli České transplantační společnosti ČLS JEP a zástupci IKEM 
Praha. Tématem jednání byla diskuze o možnostech navýšení počtu dárců orgánů zemřelých 
po nevratné zástavě oběhu. Předsedové ČSIM (prof. MUDr. Vladimír Černý, Ph.D., FCCM) 
a ČSARIM (prof. MUDr. Karel Cvachovec, CSc., MBA) se shodli na návrhu společného 
stanoviska, které bude předloženo k vyjádření oběma výborům.  
 
Společné stanovisko ČSIM a ČSARIM:  
 
1) Odběr orgánů od zemřelého dárce po nevratné zástavě oběhu v rámci paliativní péče 

umožňují a stanovují současné zákonné normy - č. 285/2002 Sb. a provázející předpisy.   
 
2) Každý pacient, kde byla zahájena paliativní péče v souladu s Doporučením 

představenstva ČLK č. 1/2010 a nejsou současně přítomny zjevné kontraindikace, by 
měl být zvážen jako potenciální dárce orgánů po nevratné zástavě oběhu.  

 
 
 
 

prof. MUDr. Vladimír Černý, Ph.D., FCCM 
předseda výboru ČSIM 
datum schválení stanoviska výborem ČSIM: 
17.5. 2016 
 

 prof. MUDr. Karel Cvachovec, CSc., MBA 
předseda výboru ČSARIM 
datum schválení stanoviska výborem ČSARIM: 
17.5. 2016 
 

 
 
 
 
 
 


